平成31 年１月7 日

保護者各位

認定こども園

國學院大學栃木二杉幼稚園

新年、明けましておめでとうございます。ご家族揃って新しい年をお迎えになられたことと

存じます。亥年の抱負は、力強く前に進むこと！ご家庭と力を合わせて子ども達の成長を大事に

しながら、一歩ずつ前進していきたいと思います。

今年も皆様方にとって健康に恵まれ幸せな１年になりますようお祈り申し上げます。

 いよいよ３学期です。子ども達は、進級、進学へと希望がふくらむときです。残された

わずかな時間を、子ども達が夢を広げていけるよう、お手伝いをしていきたいと思っております。

これまでの、ご父母の皆様の温かいご支援、ご協力に深く感謝すると共に、引き続き温かい

ご支援、ご協力をお願い申し上げます。本年も、どうぞよろしくお願い致します。

1） 親子音楽会について

  ＊１月25 日（金）…年中・年少・たんぽぽ・つくし

 ※ご父母の方と一緒に登降園し、ホールで親子音楽会を行います。

年長組の１号認定の方は休園です。

  ＊１月26日（土）…年長組

        ※ご父母の方と一緒に登降園し、ホールで親子音楽会を行います。

       ～詳細につきましては、後日お手紙でお知らせ致します～

2）雪の日の保育について・・・二杉メールにてお知らせ致します

○水筒の中身について…夏の間は、水分補給のため麦茶やスポーツドリンクを入れて頂きましたが、

冬の間は水分補給やうがいの為にも使用したいと思いますので人肌くらい

の温度のお茶をお願い致します。

             ★お茶に含まれているエピグロカテキンガレードという成分が、冬に流行る

インフルエンザウイルスの活動を止める効果があるといわれています。

又、お茶でブクブクうがいをすると虫歯の予防にもなるそうです。

他にも体に良いものが沢山含まれていますので、是非試してみて下さい。

○バス乗車について …毎日、停留所までの送迎ありがとうございます。

寒い所大変申し訳ありませんが、定刻の時間には必ず停留所でお待ちいただ

けますようお願い致します。

3 学期になりましたので、スムーズにバスが運行できるよう

定刻を過ぎている場合は通過させていただきますのでご了承下さい。

お願い

※1 月の納入金について※    1 月10 日までに銀行にご用意ください。

ネットのおやま
使い方の説明

新しい遊具です。

遊び方を守りましょう

≪平成30 年12 月25 日（火）設置≫

日 曜日 行 事

１/4 金 保育部開始

１/5 土

１/6 日

1/７ 月 ３学期始業式

8 火
セカンドステップ（年長）

体育遊び（年中）

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月 成人の日

15 火
英語（年長）

体育遊び(年中)

16 水 二杉クラブ

17 木 英語（年長）

18 金 寒餅つき会 自宅弁当

19 土  日 曜日    行  事

20 日

21 月

22 火 セカンドステップ（年長）

23 水

24 木 英語（年長）

25 金
親子音楽会

（た・つ・少・中）

26 土 親子音楽会(年長)

27 日

28 月

29 火
セカンドステップ（年長）

体育遊び（年中）

30 水 二杉クラブ

31 木 英語（年長）

★…年長 ❤…年中

◎…年少 ◆…たんぽぽ・つくし・つぼみ

卒園まであと４8 日！！★
一日一日充実した日々を過ごしていきましょう！

・友達と糸引きこまに挑戦してみよう。うまく回せるように

なったらみんなでこま回し大会をしようね！

・体力づくり…マラソンをして心も体も元気になろう！

・ドキドキ ワクワク 初めての英語。

・友達と一緒にこま回しやカルタとりをして遊ぼうね。自分で描

いたこまの台紙を回すと、どんな模様になるかな？ ためして

みよう！！

・縄跳びにも挑戦。長縄や短縄でいろいろな遊びを楽しもうね。

・寒さに負けず元気に戸外で遊ぼう！霜柱ふみや鬼ごっこ★

・大好きなカスタネットを歌に合わせて打ってみよう！

タンブリン・鈴・トライアングル…いろいろな

楽器にも親しもうね。

・久し振りにお友達や先生と会えて嬉しいな☆

 暖かい日は戸外に出て、外気に触れて元気に過ごしましょう！

・動物さん楽器の音色に耳を傾けてみよう(̂ ^♪ どんな音が聴

こえてくるかな！？

・音楽会に向けて…鍵盤ハーモニカや楽器に挑戦！

☆素敵なピアノやヴァイオリンの演奏会楽しみですね♪♪

・いろいろな楽器を使って曲に合わせて分担奏を楽しもうね。

皆で一緒にいろいろな歌をうたいましょう。楽しみですね！

・おうちの人が来てくれる音楽会♪一緒に楽しく歌ったり、歌

に合わせて楽器を鳴らしてみよう。

・おうちの人やお友達と一緒に親子音楽会に参加しましょう。

みんなで楽器を鳴らしたり、お家の方と一緒に楽しく歌い

ましょうね♪

累計３００万部突破の絵本「そらまめくん」シリーズ最新刊『そら

まめくんのはらっぱあそび なつのいちにち』が発売！２年ぶりの

完全新作。

夏の野原で見つけられる花や葉っぱをつかって、楽しい遊びの工夫

をそらまめくんと一緒に楽しめる内容です。絵本を読み終わった

ら、すぐにでも本を持って、外に出かけたくなること間違いなし。

親子で楽しめるはらっぱあそびも満載です。

園や小学校、家庭でも活用できる野遊びの手本本としても活用でき

ます。笹の葉をつかったちゃわんやコップ、はなのまきずし、えの

ころぐさのけむしなど世代を超えて楽しめる内容が満載です。

新刊絵本の紹介

～今月は、「 岩間
いわま

靖子
せいこ

先生寄贈」の絵本の特集です！～

1 月より年長児が『英語で遊ぼう』でご指導して下さる先生から頂い

た絵本のご紹介です。是非、お子さんと一緒に読んで下さい。絵本の部

屋でお家の人に読んでもらいましょう。

先生は豊富な留学経験もお持ちの方で、本園の卒園生でもあります。

先生の人間性やお人柄にふれることも一つの目標としております。

また、語学はもちろんのことプロのピアニストでもあります。今後機会

がありましたら、是非先生の 演奏を子ども達にも聴かせてあげたいな…と

思います。

読んでいる間も、読み終わったあとも、胸がぎゅうっと温かくなる絵本です。

こりすとくまくんは大の仲良し。

こりすは、くまくんにおくりもので喜ばせたいけれど、

くまくんは何にもいらないといいます。その理由とは・・・！

デリケートに描かれた絵がとても美しい力作です。

子供向けの絵本かも知れませんが，

大人が読んでもじ～んとくる素敵な絵本でした！

ある朝、ポコポコは玄関の前に点々と光る小石が落ちているのを 見つけ

ました。不思議に思ってたどっていくと、それはまるで 道しるべのよう

にどこまでも続き、ポコポコとありさんを、 きらきら宝石が輝く森へと

誘うのでした……。 ページをめくるたび、わくわくどきどき楽しい断面

図が登場する、 大人気『ちいさなちいさなポコポコえほん』シリーズも い

よいよ8 作目。今回も楽しい断面図が満載です。 とりのひこうじょう、

ねこのおやしき、いばらのガラスのお家、 泉の底の透明なまち……。さ

らにその先に続く宝石のトンネルを 抜けた先でポコポコを待っていたの

は、とっても意外な人物です!

さあ、今回の絵本でポコポコと出会うのは、一体だあれ??? ラストの

シーンは喜びと音があふれていて、 きっとみなさんも一緒に踊り出し

たくなりますよ!

くりのきえんの運動会です。

こんだつねきちは、「あかぐみ、ぜったいかつぞ」と、身体の小さな

ちゅーこちゃんと大きなくまおくんを、競技ごとに赤組白組とむりや

り入れ替えたり勝手なことばかりします。

ついに皆の不興を買ってしまったつねきち。最後のダンスに参加した

いようなしたくないような。でもみんな楽しそうだな。玉入れにリレ

ー、綱引き、いろいろな競技が出てきます。

今時こんなに過熱する運動会ってあまりないのかな。勝ち負けも大事

だけど、みんなとの和を壊してまでこだわるものなのかな。それより

先生はどうして止めないのだろう。

いろいろなことを考えてしまいました。最後、これまた先生にとりな

されるのではなくて、子供たちでケンカしては解決してしまいます。

こんな子もいればあんな子もいて、だけどみんないい子だね。くりの

きえんのシリーズは、個性が出ていておもしろいです。

鉄道にまつわる謎を、絵と文章でわかりやすく紹介する

絵本シリーズ。

東京と北海道を結ぶ、新幹線はやぶさ。

速く走れる理由、北海道への渡り方などの秘密に迫る。

車両基地にも潜入。観音開きのページあり。

鉄道にまつわる謎を、絵と文章でわかりやすく解き明か

す絵本シリーズ、「でんしゃのひみつ」の第 7 弾です。

今回のテーマは「Ｅ５系はやぶさ」。最高時速 320 キロ

メートルの、日本一速く走れる新幹線です。本書では、

都会や田園地帯、海底トンネルなど、さまざまな場所を

走り抜ける「はやぶさ」を追いながら、新幹線が速く、

安全に走るための工夫をご紹介。さらに、ＪＲ東日本の

さまざまな新幹線車両が集まる、車両基地の様子もルポ

します。基地の中では、いったいどんなことが行われて

いるのでしょう？

左右に大きく開く、しかけページもお楽しみください。